
 

 

COMUNE DI SAMATZAI 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

COPIA 

 

DETERMINA 

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 

 

N.20 DEL 19-01-2023    
 

Ufficio: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Oggetto: L. 431/98 art. 11 - Contributi per il sostegno alle abitazioni in locazione 

annualità 2022 - Pubblicazione graduatoria definitiva e contestuale 

liquidazione 

  

CIG: 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visti: 

- il Decreto del Sindaco n. 1 del 25/02/2022, con il quale è stato assegnato alla 

sottoscritta, l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale, ai sensi 

dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, con decorrenza 01/03/2022 e sino al 28/02/2023 

e l’incarico di sostituzione in caso di assenza o impedimento della stessa al 

Segretario Comunale, in subordine al Responsabile dell’Area Contabile ed in 

subordine al Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con Deliberazione di G.C. n° 100 del 19.08.1999 e modificato con 

Deliberazione di G.C. n° 49 del 06.09.2012; 

- il Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2022/2024 approvato con 

delibera di Giunta n. 37 del 26/04/2022; 

 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2023/2025, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 12/01/2023; 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 20 del 19-01-2023 - Pag. 2 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

VISTI: 

- la Legge 9 dicembre 1998, n. 431, articolo 11, che ha istituito il “Fondo nazionale 

per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione”, destinato all’erogazione di 

contribuiti integrativi per il pagamento dei canoni di locazione ai nuclei familiari in 

affitto aventi i requisiti di cui al decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 7 giugno 

1999; 

- il decreto del Ministero dei LL.PP. del 07.06.1999 integrato con il DM della 

Mobilità del 13/07/2022 (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 187 del 11/08/2022) 

tramite il quale sono state stanziate in favore della Regione Sardegna risorse statali 

per euro 11.687.047,98 per il fondo di cui all’oggetto;  

 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/19 del 22.09.2022 recante “Fondo per 

il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Ripartizione risorse stanziate 

nell’anno 2022 e criteri per il funzionamento del fondo. Legge 9 Dicembre 1998, n. 

431, art. 11”, che ha disposto di ripartire lo stanziamento regionale e statale del 

Fondo per il sostegno alla locazione per l’annualità 2022 in favore dei comuni della 

Sardegna, e l’allegato “Criteri per l'individuazione dei destinatari, modalità di 

determinazione dei contributi”; 

- determinazione RAS del Direttore del Servizio Edilizia Pubblica n. 1850, prot. n. 

39313 del 11/10/2022 con la quale si dispone l’impegno di spesa a favore dei 

Comuni della Sardegna, assegnando al Comune di Samatzai un importo pari ad € 

11.470,89; 

 

RICHIAMATE 

- la propria Determinazione n. 243 del 05/10/2022 con la quale è stato approvato 

il bando e la relativa modulistica, pubblicati nel sito istituzionale del Comune di 

Samatzai dal 05/10/2022 al 07/11/2022 

- la propria Determinazione di pre-impegno n. 312 del 06/12/2022 avente ad 

oggetto: “L. 431/98 art. 11 - Contributi per il sostegno alle abitazioni in 

locazione annualità 2021 - Pubblicazione graduatoria provvisoria”; 

 

DATO ATTO CHE non sono pervenuti ricorsi entro la data del 15/12/2022 fissata 

come termine ultimo per la presentazione degli stessi, e che pertanto la graduatoria 

provvisoria allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale diviene 

definitiva; 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 20 del 19-01-2023 - Pag. 3 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

CONSIDERATO che l’importo totale assegnato dalla Ras al Comune di Samatzai per 

la misura in oggetto ammonta a complessivi € 11.470,89; 

CHE tale importo è sufficiente a coprire il 92,15% del fabbisogno richiesto, e che al 

fine della liquidazione verrà effettuata una riduzione proporzionale dell’erogazione del 

contributo verso tutti i beneficiari; 

ATTESO pertanto dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva 

allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa, 

 

DI APPROVARE la graduatoria definitiva, con n. 7 domande idonee e n. 2 domande 

escluse per quota reddito di cittadinanza superiore all'importo spettante, per 

l'assegnazione di contributi per il sostegno alla locazione, annualità 2022, di cui alla L. 

431-98 art. 11, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 

e che verrà pubblicata nel sito ufficiale del Comune di Samatzai; 

DI LIQUIDARE in favore di n. 7 utenti beneficiari la somma di € 11.470,89 relativa 

alla ripartizione delle risorse annualità 2022 di cui alla Legge 9 dicembre 1998, n.431, 

articolo 11, disposta con assunzione di impegno di spesa con determinazioni RAS del 

Direttore del Servizio Edilizia Pubblica n. 1850, prot. n. 39313 del 11/10/2022. 

 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1856-10 Descrizione CONTRIBUTO L.R. 431/98 INTEGRAZIONE FITTI 

Intervento 12.06-1.04.0

2.02.999 

Miss/Progr. X PdC finanziario  

Centro di costo X Compet. 

Econ. 

2022 

  

Spesa non 

ricorr. 

NO 

SIOPE  CIG   CUP X 

Creditore 

Causale Canone locazione art. 11 L.431/98 Annualità 2022 – Liquidazione 

Modalità 

finan. 

Contributo R.A.S. 

Imp./Pren. n° 
Imp 474/22 Importo   € 11.470,89 Frazionabile in 

12 

NO 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 20 del 19-01-2023 - Pag. 4 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa e per la liquidazione. 

 

 

Il Responsabile del procedimento  

F.to   

 Responsabile 

 F.to  Tiddia Arianna 

 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 20 del 19-01-2023 - Pag. 5 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to  Agus Elisa 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal             al           

. 

Lì             

Responsabile 

F.to  Tiddia Arianna 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Responsabile 

 Tiddia Arianna 

 


